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Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

IV Pasaules Latviešu 
zinātnieku kongress – 

pirmie meti
LZA Senāta sēdē š.g. 10. maijā ārlietu sekretārs akadēmiķis 

Tālavs Jundzis iepazīstināja ar IV Pasaules Latviešu zinātnieku 
kongresa sagatavošanas priekšdarbiem pašā to sākuma stadijā. 
Kongresa sagatavošanā ieinteresēta ir Valsts izglītības attīstības 
aģentūra, kura plāno, sākot ar 2017. gadu, attīstīt zinātniskos 
projektus ar ārzemēm, identificējot ārzemju zinātniekus un sa-
saistot viņus ar mūsu zinātni, lai varētu piedalīties Eiropas Sa-
vienības kopējos projektos. 

Tika izteikta vēlme, kas Senāta sēdes laikā arī saņēma apstip-
rinājumu, sasaukt kongresu 2018. gada vasarā no 18. jūnija līdz 
21. jūnijam – Latvijas neatkar;ibas simtgades laikā, negaidot 
tradicionālos 10 gadus pēc iepriekšējā kongresa 2011. gadā. 
Šoreiz atstarpe būs tikai 7 gadi. Kongresa organizētājiem šķita 
svarīgi to sasaistīt ar Latvijas jubileju, lai runātu par Latvijai vi-
tāliem zinātniskās pētniecības sasniegumiem un uzdevumiem 
valstij būtiskās nozarēs – vēstures un valodas pētniecībā, eko-
nomikas zinātnēs, demogrāfijā, inovatīvajās zinātnēs.

Kongresu paredzēts atklāt Nacionālajā teātrī, kur 1918. gadā 
tika proklamēta Latvijas valstiskā neatkarība. Tas būtu skaists sim-
bolisks žests, turklāt nav citas zāles, kas varētu uzņemt aptuveni 
700 plenārsēdes dalībnieku. Teātris ir pretimnākošs, vēl vairāk – 
tas piedāvā pēc plenārsēdes noskatīties “Skroderdienu Silmačos” 
izrādi un kongresa atklāšanu apvienot ar Jāņu ielīgošanu.

Turpmākās divas dienas – 19. un 20. jūniju paredzēts veltīt 
sekciju sēdēm, kas varētu notikt Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
konferenču telpās, pēc vajadzības palīgā ņemot turpat netālu 
esošo LU Dabaszinātņu akadēmisko centru. Pēc iepriekšējā kon-
gresa bija tā dalībnieku iebildumi pret pārāk saskaldīto sekciju 
skaitu un to, ka tās vienlaicīgi noritēja dažādās Rīgas vietās, ap-
grūtinot interesentiem migrēšanu no sekcijas uz sekciju, tādēļ 
plānots sekciju tematiku paplašināt, lēšot vienas sekcijas dalīb-
nieku skaitu no 8o līdz 120 cilvēkiem LNB telpu ir daudz, un bib-
liotēkas direktors Andris Vilks izteicis gatavību uzņemt kongresa 
dalībniekus, ja nepieciešams, atsevišķos gadījumos nodrošinot 
arī sinhrono tulkojumu. Tas, ka kongress notiks, tā sakot, neitrālā 
teritorijā, neaizskars atsevišķu universitāšu ambīcjas.

Kongresa pēdējā, ceturtajā dienā plenārsēdē sekciju vadītāji 
tradicionāli ziņotu par paveikto.

Runājot par kongresa svinīgo noslēgumu, no savas puses 
varētu ieteikt vērst skatus uz Dabaszinātņu akadēmiskā cen-
tra lielo ātriju, jo vasaras vidū daudz patīkamāk ir pacelt savu 
vīna vai šampānieša glāzi skaistā telpā ar atstāvošu jumtu, nekā 
slēgtā zālē. Gan jau citu augstskolu zinātnieki savas ambīcijas 
piebremzētu. Bet par to un daudz ko citu svarīgāku spriedīs 
kongresa sagatavošanas stratēģiskā grupa, kas pulcēsies jūnija 
sākumā, lai kopā ar Latvijas simtgades organizācijas biroju IV 
Pasaules Latviešu zinātnieku kongresu padarītu par īstiem Zi-
nātnes svētkiem.

Z. Kipere

Izmaiņas “Zinātnes Vēstneša” 
redakcijas padomē

Skumstot par “Zinātnes Vēstneša” redakcijas padomes va-
dītāja akadēmiķa Jura Ekmaņa aiziešanu mūžībā un sakarā ar 
vairāku padomes locekļu statusa maiņu, ir apstiprināta jau-
na LZA, LZP un LZS laikraksta “Zinātnes Vēstnesis” redakcijas 
padome šādā sastāvā: akadēmiķis Tālavs Jundzis (vadītājs), 
akadēmiķi Raita Karnīte, Baiba Rivža, Andris Ozols, korespon-
dētājloceklis Pēteris Trapencieris, Dr. chem.. Alma Edžiņa un 
LZA sabiedrisko attiecību speciāliste Ilze Stengrēvica.

Izsakām pateicību par līdzšinējo sadarbību akadēmiķim 
Jānim Bērziņam, korespondētājloceklim Jānim Kristapso-
nam un, it sevišķi, akadēmiķim Ēvaldam Mugurēvičam, kurš 
ir bijis kopā ar “Zinātnes Vēstnesi” kopš tā pirmsākumiem 
1989. gada septembrī, kad viņš tajā sarežģītajā un grūti 
prognozējamajā laikā apņēmās kļūt par laikraksta pirmo at-
bildīgo redaktoru. Vēlam veselību!

“Zinātnes Vēstnesis”

Latvijas Zinātņu akadēmijā šī gada 18. maijā nu jau 
12. reizi, piešķirot prestižās 6000 eiro vērtās L΄OréaL Lat-
vijas stipendijas “Sievietēm zinātnē” ar UNESCO Latvijas 
Nacionālas komisijas un Latvijas Zinātņu akadēmijas at-
balstu, tika godinātas trīs šogad veiksmīgākās sievietes 
zinātnē. 

Jau 18 gadus visā pasaulē un 12 gadus Latvijā, programma 
“Sievietēm zinātnē”, kas Latvijā tiek organizēta ar UNESCO Latvi-
jas Nacionālas komisijas un Latvijas Zinātņu akadēmijas (LZA) 
atbalstu, iedrošina, iedvesmo un apbalvo sievietes – zinātnie-
ces. Programmas gaitā pasaulē vairāk nekā 2500 pētnieces 
no 112 valstīm guvušas atzinību par īpašiem atklājumiem un 
tikušas atbalstītas nozīmīgos savas karjeras brīžos. Latvijā kopš 
programmas dibināšanas 2005. gadā ir apbalvotas 36 izcilas 
zinātnieces. 

Šogad stipendiju ieguva trīs talantīgas zinātnieces – inže-
nierzinātņu doktore materiālzinātnēs Kristīne Šalma-Ancāne, 
inženierzinātņu maģistre ķīmijas tehnoloģijā Jevgeņija Lugiņ-
ina un dabaszinātņu maģistre bioloģijā Ilze Dimanta.

Rīgas Tehniskās universitātes Vispārīgās ķīmijas tehnoloģi-
jas institūta vadošā pētniece Kristīne Šalma-Ancāne meklē risi-
nājumu globālai saslimšanai – osteoporozei. Tā ir hroniska kau-
lu slimība, kura skar vismaz 200 miljonus cilvēku visā pasaulē. 
Zinātnieces pētījums ir vērsts uz tādu kaulu implantmateriālu 
izstrādi, kas veicinātu osteoporotisku kaulu lūzumu dzīšanu un 
reģenerācijas procesu, vienlaicīgi nodrošinot terapeitisku vai 
ārstniecisku efektu uz osteoporozes skartajiem kaulaudiem. 

Rīgas Tehniskās universitātes Organiskās ķīmijas tehnoloģi-
jas institūta pētniecei Jevgeņijai Lugiņinai L’OréaL Latvijas sti-
pendija “Sievietēm zinātnē” ir piešķirta pētījumam “Organisko 
savienojumu reakcijas šķidrā sēra oksīdā”. Zinātniskā pētījuma 
mērķis ir izstrādāt jaunas dažādu organisko savienojumu sin-
tēzes metodes, kurās par šķīdinātāju izmanto šķidru sēra diok-
sīdu. Zinātniskā darba pamatā ir tādu reakciju meklējumi un to 
parametru optimizācija, kuru norisi veicinātu sēra dioksīda kā 
šķīdinātāja izmantošana, sasniedzot augstākus iznākumus un 
lielāku selektivitāti. Izstrādātās sintēžu metodes var tikt sekmī-
gi pielietotas tālāk farmācijā dažādu zāļvielu iegūšanai.

Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūta zinātniskajai 
asistentei Ilzei Dimantai ir dabaszinātņu maģistra grāds biolo-
ģijā. Ilzei stipendija ir piešķirta pētījumam “Hidrīdus veidojo-
šu materiālu izmantošana mikroorganismu saražotā ūdeņraža 
savākšanai un jauna tipa bioreaktora dizains”. Mikroorganismi 
ražo vērtīgo enerģijas nesēju – ūdeņraža gāzi, pārstrādājot 
dažādus rūpniecisko procesu blakusproduktus. Jauns pielie-

tojums mikroorganismu saražotā ūdeņraža uzkrāšanai ir gāzi 
absorbējoši metāla sakausējumi. 

Kopš programmas “Sievietēm zinātnē” dibināšanas, tā tiek 
īstenota, lai nodrošinātu sieviešu līdzvērtīgu pārstāvniecību 
visos zinātnes līmeņos, tomēr pašreizējā situācija liecina, ka vēl 
ir daudz jādara, lai saglabātu dzimumu līdztiesību zinātnē. To 
uzskatāmi pierāda dati, ka sievietes ir tikai 30% no visiem pa-
saules pētniekiem.

L’OréaL Latvijas stipendijas “Sievietēm zinātnē” ceremonijas 
laikā L’OréaL Baltic ģenerāldirektors Johans Bergs iepazīstinā-
ja ar L’OréaL un UNESCO kopīgo apņemšanos visā pasaulē – 
manifestu par sieviešu lomas veicināšanu zinātnē. “Sievietēm 
zinātnē” manifests ir objektīvu viedokļu kampaņa, kuras mērķis 
ir mudināt zinātnieku sabiedrību, iestādes un sabiedrību kopu-
mā veicināt pārmaiņas zinātnē, arvien mērķtiecīgāk iesaistot 
sievietes zinātnē.

Johams Bergs pavēstīja nodomu, sākot ar 2017.gadu, pie-
vienot arī pa vienai stipendiātei no Lietuvas un Igaunijas, kop-
skaitā pasniedzot jau 5 stipendijas.

Manifestu ceremonijā parakstīja programmas “Sievietēm 
zinātnē” Goda patronese Vaira Vīķe–Freiberga, L’OréaL Baltic 
ģenerāldirektors Johans Bergs, UNESCO Latvijas Nacionālās ko-
misijas viceprezidents, izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Ša-
durskis, žūrijas priekšsēdētājs Jānis Stradiņš, kā arī 2016. gada 
stipendijas “Sievietēm Zinātnē” ieguvējas. Manifestu parakstīja 
arī iepriekšējo gadu laureātes un pasākuma viesi, lai tādējādi 
tiktu nodrošināts sabiedrības atbalsts, tiktu piesaistīta uzmanī-
ba, lai ikviens iesaistītais varētu palīdzēt nodrošināt dzimumu 
vienlīdzību zinātnē. 

SEŠAS “SIEVIETĒM ZINĀTNĒ” MANIFESTĀ PAUSTĀS AP-
ŅEMŠANĀS

1) iedrošināt meitenes izvēlēties karjeru kādā no zinātnes 
jomām;

2) nojaukt barjeras, kas neļauj sievietēm – zinātniecēm vei-
dot ilgtermiņa karjeru pētniecībā;

3) noteikt par prioritāti sieviešu piekļuvi augstākstāvošajiem 
un vadošajiem amatiem zinātnē;

4) kopā ar sabiedrību cildināt sieviešu – zinātnieču – ieguldī-
jumu zinātniskā progresa un sabiedrības vārdā;

5) nodrošināt dzimumu vienlīdzību dalībai un līderībai sim-
pozijos un zinātniskās komisijās, piemēram, konferencēs, komi-
tejās un valdes sanāksmēs;

6) veicināt mentoringu un tīklošanas pasākumus jaunajām 
zinātniecēm, lai ļautu viņām plānot un attīstīt karjeru atbilstīgi 
savām iecerēm. 

2016. gada L’OréaL  
Latvijas stipendijas  

“Sievietēm zinātnē” ar UNESCO  
Latvijas Nacionālās komitejas un  

Latvijas Zinātņū akadēmijas  
atbalstu

Ojārs Spārītis ievēlēts  
par Lietuvas  Zinātņu 

akadēmijas ārzemju locekli
Lietuvas Zinātņu akadēmijas pilnsapulcē, kas norisinājās 

š.g. 26. aprīlī, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidents Ojārs 
Spārītis ievēlēts par Lietuvas Zinātņu akadēmijas ārzemju lo-
cekli. Apsveicam! 

Stipendiātes (no kreisās) Kristīne Šalma-Ancāne, Ilze Dimanta un Jevgeņija Lugiņina ar Goda patronesi Vairu Vīķi-Frei-
bergu, UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas vicepriekšsēdētāju Kārli Šadurski, akadēmiķi Jāni Stradiņu, L’OréaL Baltic 
ģenerāldirektoru Johanu Bergu un LZA prezidentu Ojāru Spārīti            A.Edžiņas foto
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15. aprīlī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības ka-
merā norisinājās pirmā uzņēmēju – zinātnieku kontakt-
birža “Zinātnieks satiek uzņēmēju!”, kuru rīkoja Latvijas 
Zinātņu akadēmija (LZA) sadarbībā ar Latvijas Tirdznie-
cības un rūpniecības kameru (LTRK). Prezentācijās un 
sarunās lauksaimniecības zinātnieki iepazīstināja uzņē-
mējus ar savos institūtos izstrādātajām tehnoloģijām, 
kultūraugu šķirnēm, pārtikas produktu izstrādes pro-
cesiem un jau izstrādātajiem tirgū esošiem produktiem. 
Prezentācijas uzklausīja uzņēmēji, kuriem potenciāli 
var būt interese šos produktus vai tehnoloģijas turp-
māk pārnest ražošanā. 

Atklājot pasākumu, LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis 
Endziņš uzsvēra, ka Latvijas tautsaimniecībai ir svarīgi attīstīt 
eksportspēju un produktivitāti un tādēļ svarīgi atrast jaunus 
interesantus produktus un tehnoloģijas. Šeit atslēgas jautā-
jums ir cieša sadarbība starp zinātnes pasauli un biznesa pa-
sauli, pastāv liels potenciāls šīs abas pasaules “sadraudzināt”. 
Arī šajā pasākumā zinātnieki un uzņēmēmēji ir pulcināti pie 
viena galda, nešķirojot, kurš ir zinātnieks un kurš ir uzņēmējs, 
lai kopīgā komunikācijā attīstītu jaunas idejas un tehnoloģijas. 
LZA prezidents Ojārs Sārītis: atkājot pasākumu uzsvēra, ka 
tieši lauksaimniecības zinātnieku izstrādnes ir tās, kas biznesu 
var sasniegt pa vistaisnāko ceļu. Mūsu pārtikas tehnologi ir iz-
strādājuši ir gan čipšus, gan sīrupus, sierus,vīnus, marmelādes, 
pārslas un daudzus citus produktus. No Latvijas iekšējā tirgus 
šo produktu klāsts ir spējis pāraugt ārējā tirgū un to iekarot. 
Tas pierāda jau esošo ciešo saikni starp lauksaimniecības 
un pārtikas zinātniekiem un uzņēmējiem. O. Spārītis minēja 
2015. gada veiksmes stāstu: SIA “Milzu!” radītās graudaugu 
pārslas, kuras pašlaik tiek eksportētas uz Igauniju un Lietuvu, 
uzņēmums intensīvi strādā pie tirgus paplašināšanas Baltkrie-
vijā, Vācijā un Zviedrijā.

Savukārt SIA “Milzu!” uzņēmuma īpašnieks Enno Ence 
stāstot par savu pieredzi sadarbībā ar zinātniekiem, uzsvēra, 
ka pats svarīgākais šajā dialogā ir ļoti precīzi formulēt, kādas 
ir vēlmes un kādam ir jābūt gala produktam. Zinātnieks atšķi-
rībā no uzņēmēja ir cilvēks, kas spēj pētīt un nopietni strādāt 
pat pie tādiem projektiem, kas nenes finansiālo atdevi, bet 
uzņēmēja mērķis ir gluši pretējs: pēc iespējas ātrāk nonākt pie 
konkurētspējīga progukta veikala plauktā. 

Pasākuma atkāšanā LZA Lauksaimniecības un meža zi-
nātņu nodaļas priekšsēdētāja, akadēmiķe Baiba Rivža 
iepazīstināja klātesošos ar Latvijas Lauksaimniecības univer-
sitātes (LLU) institūtu pārstāvjiem. Akadēmiķe pieminēja arī 
2015. gadā veikto lauksaimniecības zinātnisko izstitūtu apvie-

nošanu un Latvijas Lauksaimniecības universitāte lielo lomu 
šo institūtu zinātniskās kapacitātes celšanā. 

LLU Tehnoloģiju un zināšanu pārneses nodaļas (TEPEK) 
vadītāja Sandra Muižniece–Brasava iepazīstināja dalīb-
niekus ar LLU Pārtikas tehnoloģiju fakultātes (PTF) jaunajām 
iespējām un pieejamajām tehnoloģijām. Gan LLU PTF, gan TE-
PEK aktīvi sadarbojs ar uzņēmējiem un tieši šim mērķim ir vel-
tīta TEPEK darbība. Stāstot par pieredzi darbā ar uzņēmējiem 
S.Muižniece–Brasava uzsvēra nepieciešamību ļoti konkrēti 
stādīties priekšā, kādu gala produktu nepieciešams izstrādāt, 
jo pieejamo ražošanas materiālu, tehnoloģiju un piegādes 
avotu klāsts ir milzīgs un variantu ir simtiem. Bieži atslēgas 
vārds darbā ar uzņēmēju ir “Pasakiet ko tieši Jūs gribat redzēt 
un mēs Jums piemeklēsim labāko risinājumu!”. LLU TEPEK ir 
bagātīga pieredze slēdzot sadarbības līgumus par produktu, 
ražošanas procesu un citu zinātnieko pakalpojumu izstrādi. 
LLU zinātnieki piedāvā konsultācijas un praktisku darbu pie 
biznesa plānu izstrādes, tirgus pētījumiem, projektu izstrādes, 
konsultē nodokļu un grāmatvedības jautājumos. Zinātnieki 
uzņēmējam var piedāvāt veikt zinātniskus un praktiskus pētī-
jumus pārtikas zinātnē, meža zinātnē, multifunkcionālā lauk-
saimniecībā, enerģētikā, informāciju tehnoloģijās, ilgtspējīgā 
lauku attīstībā u.c. nozarēs.

Pārtikas zinātnē nodrošinātais pētījumu cilks ietver izej-
materiālu selekciju, jaunu produktu un tehnoloģiju attīstīša-
nu, kvalitātes testēšanu kā arī iepakojuma izstrādi, realizācijas 
laika noteikšanu un produkta ekonomisko izvērtējumu. 

LLU APP Dārzkopības institūta direktore Inese Ebele 
informēja uzņēmējus, ka pēc 2015. gada reorganizācijas in-
stitūtā apvienojušies trīs dalībnieki: Pūres dārzkopības izmē-
ģinājumu stacija, Latvijas Valsts augļkopības institūts un z/s 
Vīnkoki.

Institūta prioritārie pētniecības virzieni ietver Baltijas jūras 
reģionam piemērotu dārzaugu šķirņu klāsta daudzveidošanu 
un selekciju; videi draudzīgas dārzaugu audzēšanas sistēmu 
izstrādi un dārzaugu uzglabāšanas un pārstrādes tehnoloģi-
jas. Institūts jau šobrīd aktīvi sadarbojas ar uzņēmējiem un tas 
notiek pateicoties LZA kor.loc. Edītes Kaufmanes, LZA kor.
loc. Dalijas Segliņas un citu institūta zinātnieku aktīvajam 
pētnieciskajam darbam. Uzņēmēju un institūta sadarbībā 
radīti jau šobrīd plaši pazīstami zīmolu produkti: sulas Verry 
Berry, sukādes rāmkalni, vitamīniem bagātā produktu sērija 
Mežrozītes.lv u.c. produkti. Pateicoties institūtā izstrādātajai 
un pielietotajai uzglabāšanas tehnoloģijai augļi un dārzeņi 
var saglabāt svaigumu līdz pat nākošai ražas sezonai. Par to 
klātesošiem bija iespēja pārliecināties, cienājoties ar Dobeles 
dārzos audzētiem āboliem.

Arī Agroresursu un ekonomikas institīts (AREI) 2015. 
gadā piedzīvojis reorganizēciju un par to stāstīja institūta va-
dītāja Arta Kronberga un LZA kor.loc. Ilze Skrabule. Institūts 
izveidojies apvienojoties Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas 
institūtam, Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūtam 
un Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūtam. Pašlaik AREI 
darbojas divos pētniecības virzienos: augstvērtīgu graudau-
gu šķirņu selekcijā un produktu izstrādē, un pākšaugu un kar-
tupeļu šķirņu selekcijā un produktu izstrādē.

Institūtā ir selekcionētas un tiek audzētas kailgraudu mie-
žu, kviešu un auzu šķirnes, kuru priekšrocība ir iespēja ievākt 
“tīrus graudus”, kuri bez mehāniskās lobīšanas pārstrādājami 
pārslās vai miltos. Institūts sadarbībā ar uzņēmumu Dobeles 
dzirnavnieks ir selekcionējis cieto kviešu šķirni, kas piemēro-
jama makaronu ražošanai tepat Latvijā. No AREI graudaugu 
produktu šķirnēm tiek ražoti un Latvijas veikalos pieejamie 
graudi, pilngraudu milti, pārslas, maize un mušļi.

Institūtā tiek audzēti arī neparastitie kartupeļi ar krāsainu 
mīkstumu, kurus var izmantot diētiskiem produktiem. Kartu-
peļos esošie krāsu pigmenti (karotinoīdi un antociāni) cilvēka 
organismā darbojas kā antioksidanti un aizkavē šūnu nove-
cošanos. 

Lauksaimniecības pētījumu tehnoloģisko bāzi attīsta LLU 
Ulbrokas zinātnes centra (LLU UZC) zinātnieki, kuru vei-
kumu demonstrēja zinātnes centra vadošais pētieks Ādolfs 
Ruciņš. Sadarbībā ar Fizikālās enerģētikas institūtu UZC zināt-
nieki ir izstrādājuši un patentējuši tehnoloģiju, kas ļauj iegūt 
100% bioetanolu. Jaunā tehnoloģija ļauj ietaupīt energore-
sursus līdz pat 70% un nodrošina bioetanola ražošanas pro-
cesa nepārtrauktību. Ņemot vērā, ka Latvijā ieviests obligātais 
5% bioetanola piejaukums Latvijas DUS tirgotajam A95 mar-
kas benzīnam, tas var nozīmēt vairāku miljonu eiro ietaupīju-
mu gadā. UZC patentētā tehnoloģija ir saistīta ar bioetanola 
atūdeņošanu – vajadzīgās koncentrācijas iegūšanu. LLU UZC 
pētnieki patlaban strādā arī pie saules enerģijas kolektoru in-
tensifikācijas projekta, kā arī pie energotaupošu tehnoloģiju 
izstrādes augsnes apstrādē. LLU UZC Eiropas līmenī ir novēr-
tēts ar sasniegumiem augsnes apstrādes agregātu darbīgo 
daļu modelēšanā.

Ar gandarījumu var atzīmēt uzņēmēju interesi par zinātnie-
ku sniegumu, ko apliecināja, gan kuplais apmeklētāju skaits, 
gan pasākuma laikā un pēc tā zinātniekiem uzdotie jautājumi. 
Sagaidāms, ka lauksaimniecības institūtu zinātnieku veikums 
turpinās pārtapt konkurētspējīgu Latvijas produktu ražošanā. 

Informāciju sagatavoja LZA LMZN zinātniskā sekretāre 
Dr.oec. Viktorija Zaļūksne

Ļoti cienījamā prezidente Vaira Vīķe–Freibergas kundze, 
augsti godātie izglītības un zinātnes ministr Kārli Šadurska 
kungs, L’OréaL Baltic ģenerāldirektor Johan Berga kungs, 
augsti godātais žūrijas komisijas priekšsēdētāj akadēmiķi Jāni 
Stradiņa kungs, UNESCO Latvijas nacionālās komisijas priekš-
sēdētāja Baiba Moļņikas kundze, cienījamās L’OréaL stipendi-
ātes, akadēmiķi, zinātnisko institūtu vadītāji un kolēģi, dāmas 
un kungi!

Mūsu sabiedrībā daudz tiek domāts un runāts par zināt-
ni Latvijā kā valsts ekonomiskās izaugsmes instrumentu, jo 
mums visiem, kas dzīvojam šajā valstī, ir svarīgi redzamā veidā 
sajust mūsu zemes saimniecisko augšupeju un pārliecināties, 
ka mūsu ziedošanās zinātnes mērķiem, darba degsmei atdo-
tais mūžs un izziņas līkločos gūtais prieks tiek novērtēts un ir 
mums visiem vajadzīgs. 

Ir tik svarīgi šajā līdzdalības procesā gūt gan personisku, 
gan kolektīvu gandarījumu par sava darba rezultātiem, jo 
ikviens zinātnieks, un tā ir mana pārliecība, strādā noteikta 
ideālisma vadīts, darbojas altruistisku mērķu vārdā un viņu kā 
perpetuum mobile uz priekšu dzen tieksme pēc absolūtās pa-
tiesības un vienīgās pareizās atbildes uz zinātniskās problēmas 
izvirzīto jautājumu. 

Nedaudz padomāsim abstrakti par zinātnes vietu sabied-
rībā. Zinātne ievieš līdzsvaru starp to, kas tiek atklāts, un to, 
kas var tikt ieviests dzīvē sabiedrības un cilvēces labā. Tad 
uzdosim jautājumu: kādēļ gudras valdības atbalsta zinātni? 
Ne jau tādēļ, ka zinātne palīdz izprast visuma noslēpumus, 
bet gan tāpēc, ka valdībai vajadzētu interesēt inovācijas un 
sabiedrības kopīgais labums, peļņa valsts budžetā. Kad An-
glijas premjerministrs sers Viljams Evarts Gladstons uzdeva 
jautājumu fiziķim un elektroķīmijas pētniekam Maiklam Fa-
radejam – kādēļ gan viņam būtu jāfinansē pētījumi elektrī-
bas īpašību izziņai, Faradejs atbildēja: “Augstība, ja mēs šo 
fizikālo parādību izzināsim un ieviesīsim, tad ar lielu iespē-
ju mēs būsim radījuši ko tādu, kam Jūs droši varēsiet uzlikt 
jaunu nodokli”. No teiktā varam secināt, ka valdību misija ir 
pieņemt uz pierādījumiem un faktu analīzi balstītu politiku. 
Bet sabiedrības mērķis būtu no zināšanām un zinātnes iegūt 
kopīgam labumam vairāk inovāciju un tādējādi stiprināt arī 
valsts drošību, par kuru mēs pēdējā laikā esam ļoti noraizēju-
šies. Kur šajā dialogā starp valdību un zinātni ir mūsu vieta? 
Zinātnieki ir kā mediatori un zinātniekiem ir jāieliek zinātnes 

loma un ideja valdībai sirdī. Ja tas tā nenotiek, daļa atbildības 
gulstas arī uz zinātnieku pleciem. 

Britu Imperial College London profesors sers Pīters Naits 
(Knight) tieši pirms mēneša ALLEA tikšanās laikā Austrijas Zi-
nātņu akadēmijā Vīnē jautājumā par politiku un mūsdienu 
zinātnes uzdevumiem norādīja uz to, ka mūsdienu globālajā 
pasaulē, kura ir aizrāvusies ar tehnoloģiskiem jauninājumiem 
pastāv problēma – kā pavērst praktisko pētniecību tā, lai tā 
rosinātu fundamentālo zinātņu attīstību. Viņš arī deva atbildi, 
ka par šādu saistītājelementu var kļūt starpnozares, jo to jau 
vairākkārt ir pierādījusi konverģence zinātnē: 18. gadsimtā sa-
vienojās agrāk stipri nošķirti uztvertās matemātika un fizika; 
20. gadsimts ar datorzinātņu palīdzību saistīja matemātiku 
un lingvistiku, bet 21. gadsimta uzstādījumu vidū ir nepie-
ciešamība veselības un medicīnas interesēs saistīt ķīmiju un 
bioloģiju. Kā izvairīties no konjunktūras, kā apiet plaģiātu, kā 
zinātniskā progresa virziena noteikšanai atrast pareizos indika-
torus? Šos metodoloģiskos jautājumus risinot bez pietiekamas 
rezonanses auditorijā sabiedrība var nonākt pie kurioziem, jo 
kā gan garantēt viennozīmīgu zinātnisku izpratni par Vilja-
ma Proksmaira (Proxmire) monogrāfijas “The sex life of screw 
worms” saturu, kas tomēr var arī nebūt mēģinājums savienot 
mūsdienu sociālās zinātnes ar bioloģiju, bet gan eksakts pētī-
jums bioloģijas zinātnē. 

Kur Latvijai šajos padomu un meklējumu labirintos rast 
zelta vidusceļu vai savu vienīgo, īsto un pareizo virzienu? Mēs 
varam uzklausīt lielvalstu padomus, ka mazām valstīm jāfoku-
sējas uz praktiskām zinātnēm un lietojamiem rezultātiem, kas 
attīstāmi galvenokārt tajās nozarēs, kas apkalpo sabiedrības 
intereses un kas raksturīgas katrai konkrētai valstij. Šķietami 
par labu šādai teorijai valstīs ar mazām ekonomikām runā fun-
damentālo un lietišķo zinātņu pretnostatījums, rādot pētniecī-
bas divus ceļus: izziņas kāres motivēto fundamentālo zinātņu 
ceļu un lietišķi inženierisko jeb praktisko ceļu. 

Kā arguments tiek minēta pētniecībā ieguldāmā laika un 
līdzekļu korelācija, skaidrojot, ka fundamentālā pētniecība 
prasa gadus, bet lietišķā var dot rezultātus dažās nedēļās. 
Vērtējot rezultātus, pragmatiskais prāts, protams, slieksies uz 
ātrāk sasniedzamās efektivitātes pusi un būs spiests atzīt, ka 
fundamentālo zinātņu rezultāti ir visai neskaidri, un tikai tālā 
nākotnē varbūt ir sagaidāma atdeve no šiem atklājumiem. Sa-
vukārt inženiertehnisko, lietišķo zinātņu rezultāti var tikt plā-

noti tuvā distancē, tie ir paredzami un reāli tverami, lai tos pēc 
iespējas īsākā laikā ar tehnoloģiju pārneses mehānismiem pār-
vērstu produktā. Kāds no teiktā ir izdarāms secinājums? Tikai 
tāds, ka mums vairāk ir jāuzticas zinātniekiem, jo viņi redz tālāk 
un attīstību spēj skatīt ilglaicīgākā periodā, nekā to dara poli-
tiķi, kas domā tikai īso distanču kategorijās. Bet vēlams domāt 
arī par garajām distancēm, pēctecību un stabilitāti premjera 
un ministru kabineta izvirzītajās prioritātēs – nācijas veselībā, 
izglītībā un zinātnē, lai solītais nepaliktu tikai vārdos.

Šogad – nu jau 12–to reizi piešķirot stipendijas sievietēm 
zinātnē – gan stipendijas iedibinātāji, gan žūrija ir pārliecinā-
jusies, ka godalgotās jaunās sievietes – zinātnieces savu pēt-
niecisko darbību plāno garai panākumu distancei un uz attīs-
tību vērstam izziņas vektoram. Gan inženierzinātņu doktore 
materiālzinātnēs Kristīne Šalma–Ancāne, gan inženierzinātņu 
maģistre ķīmijas tehnoloģijā Jevgeņija Lugiņina, gan dabas-
zinātņu maģistre bioloģijā Ilze Dimanta papildinās trīsdesmit 
sešu Latvijā par izcilību sievietēm zinātnē stipendijas ieguvušo 
pētnieču kopu, kas ar pilnu atdevi strādā mūsu valsts zinātnis-
ko sasniegumu attīstīšanā. 

Mēs visi – gan L’OréaL stipendijas iedibinātāji, gan partneri, 
gan žūrija un pilnīgi noteikti arī jūsu kolēģi un ģimenes locek-
ļi – esam gandarīti par jūsu panākumiem un izsakām milzīgu 
prieku par jūsu talantu, neatlaidību, zinātnieka intuīciju un 
milzu gribasspēku, kas motivē jūs tālākam darbam savu tēmu 
sekmīgai izstrādei un summējas mūsu valsts saimnieciskajos 
ieguvumos. Par šo atzinību un stipendiju piešķīrumu paldies 
L’OréaL Baltic ģenerāldirektoram Johanam Berga kungam, 
kā arī paldies Jūsu kā laureātu zinātniskajiem vadītājiem, ko-
lēģiem, partneriem un ģimenēm. Paldies žūrijai tās priekšsē-
dētāja Jāņa Stradiņa vadībā un izsaku cerību, ka stipendija 
sniegs jums gandarījumu par paveikto un stiprinājumu pētī-
jumu sekmīgai pabeigšanai. Tieši tāpat izsaku gandarījumu 
par to L’OrEaL vārdā šodien izteikto priekšlikumu paplašināt 
stipendiju piešķīruma ģeogrāfiju, iekļaujot kopīgajā zinātnisko 
sasniegumu vērtējumā un gratificēšanā arī mūsu kaimiņvalstu 
Lietuvas un Igaunijas jaunās zinātnieces – sievietes. Tādējādi 
tiks radīts precedents starptautiskai sadarbībai un pierādīju-
mu gūs atziņa, ka zinātniskajai domai nepastāv robežas. 

Novēlu, lai šī diena – 2016. gada 18. maijs – paliek jums pie-
miņā kā skaists gandarījuma brīdis kolēģu un draugu vidū un 
kā iedrošinājums jūsu tālākai zinātniskajai karjerai! 

Ojārs Spārītis, LZA prezidents
 

Uzruna 2016. gada L’OréaL stipendijas “Sievietēm zinātnē” 
pasniegšanas ceremonijas dalībniekiem 2016. gada 18. maijā 

Pirmā uzņēmēju – zinātnieku kontaktbirža  
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6. aprīlī par Valsts Pētījumu programmu 
EKOSOC–LV tika ziņots Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas Senāta sanāksmē.

LZA Senātu vada akadēmiķis Jānis Stra-
diņš un tajā pulcējas Latvijas izcilākie zināt-
nieki un akadēmiķi.

Programmas vadītāja, profesore Baiba 
Rivža iepazīstināja LZA Senāta locekļus ar 
programmas ietvaros veiktajiem pētījumiem  
un to tematiskām ievirzēm.

Programma ietver 10 starpdisciplinārus 
pētījumu projektus, kuri tiek realizēti teju 
visās Latvijas universitātēs un augstskolās. 
Programmas uzdevums ir veikt plašus starp-
disciplinārus pētījumus sabiedrības attīstībai 
svarīgos jautājumos (izglītība, inovācijas pro-
cesi, zināšanu ekonomika, demogrāfija, valsts 
un sabiedrības institūciju attīstība, u.c.). Prog-
rammai ir jāspēj attīstīt zināšanu bāzi un cil-
vēkkapitālu sociālajās zinātnēs, veidot spēcī-
gas sociālo zinātņu skolas, un radīt zināšanu 
bāzi lēmumu pieņemšanai tautsaimniecības 
transformācijai virzienā uz viedo attīstību.

Pirmo divu programmas realizācijas pos-
mu noslēgumā programmas pētījumiem ir 
izveidots teorētiskais pamatojums, izstrādā-
ta pētījumu metodoloģija, uzsākti empīris-
kie pētījumi, veiktas aptaujas un fokusgrupu 
diskusijas, ievākti un analizēti statistiskie dati, 
un izvēlētas pētāmās teritorijas lauka pētīju-
miem.

Pašlaik, jau strādājot trešajā programmas 
posmā, notiek pētījumu konsolidēšana trīs 
pamatblokos: telpiskā attīstība, ekonomis-
kā attīstība un sabiedrības attīstība.

Projektos, kas veltīti telpiskās attīstības 
tēmām tiek pētīta reģionālā attīstība; lauku 
telpa kā sistēma, teritoriju virzība uz viedo 
reģionu ekonomiku (projekts 5.2.3.).

Telpiskais aspekts tiek padziļināti pētīts 
kultūrvides attīstības un degradācijas, vides 
daudzveidības saglabāšanas un depopulā-
cijas risku mazināšanas kontekstā (projekts 

5.2.8.). Savukārt, projektā (5.2.9.) pēta ekolo-
ģiski jūtīgo teritoriju potenciālu, ekosistēmu 
pakalpojumu izmantojamību un eko–tehno-
loģiski orientētas sabiedrības apziņas veido-
šanas iespējas.

Pētījumi sabiedrības attīstības prob-
lemātikā saistīti ar tautas ataudzes un de-
mogrāfijas jautājumiem (5.2.4.), sabiedrības 
vērtību sistēmu analīzi (5.2.5.) un sabiedrības 
integrācijas tēmām (5.2.6.). Senāta locekļiem 
par sabiedrības attīstības bloka projektiem 
stāstīja Rīgas Stradiņa universitātes profesors 
Sergejs Kruks, kura vadībā tika izstrādāts 
viens no programmas rezultātiem, interneta 
rīks: “Saeimas debašu korpuss”. 

Savukārt ekonomiskā bloka galvenie 
izaicinājumi ir pētīt un popularizēt sociālās 
inovācijas un ekonomiskās demokrātijas 
koncepcijas (5.2.7.), izstrādāt sadarbības sis-
tēmu starp valsti, zinātni, izglītību un biznesu 
(5.2.2.), kā arī rast risinājumus Latvijas pakal-
pojumu un produktu konkurētspējas celša-
nai ārējos tirgos (5.2.1.).

Balsoties uz pētījuma rezultātiem, tiks 
izstrādāti un doti priekšlikumi izmaiņām tie-
siskā sfērā. Programmas pētījumu devuma 
iedzīvināšanu tiesiskā sfērā nodrošina pro-
jekts (5.2.10.).

Ziņojuma noslēgumā Senāta locekļi ie-
saistījās aktīvā diskusijā, kas liecināja par 
augsto interesi par pētījumiem. Akadēmiķis 
Jānis Stradiņš rezumējot sacīto atzinīgi vēr-
tēja programmas aktīvo sadarbību ar Latvijas 
pašvaldībām un izteica cerību, ka rezultāti 
pašvaldībās tiks izmantoti. Savukārt pētījuma 
rezultātu ietekme valdības lēmumu pieņem-
šanā prasīs laiku, tomēr veicamais pētījums ir 
iespaidīgs un tas bez šaubām izraisīs interesi 
visos valsts pārvaldes līmeņos. 

Informāciju sagatavoja:
VPP EKOSOC–LV programmas vadītājas 

asistente
Dr.oec. Viktorija Zaļūksne

Ļoti cienījamā auditorija! Šodien piedāvāšu jums piecas tē-
zes par bēgļu krīzes iespaidu Eiropas kontekstā un Latvijas in-
terešu perspektīvā. Tās ir apzināti formulētas mazliet saasināti, 
kā pamats diskusijai. Izvairoties no pārāk “aerodinamiskiem” 
formulējumiem. 

1. Pirmā tēze. Svarīgākā problēma, kuru Latvijai rada 
bēgļu krīze, ir valsts kapacitāte. Tā vienkārši sakot – vai 
Latvijas valsts spēs adekvāti risināt bēgļu krīzes radītās prob-
lēmas. Politikas zinātnē visbiežāk valstis vērtē un salīdzina no 
demokrātijas perspektīvas – vai šajā valstī ir brīvas vēlēšanas, 
konkurējoši politiskie spēki, vispārējas cilvēktiesības un tam-
līdzīgi. Taču ne mazāk svarīga ir demokrātijas “medaļas otra 
puse”, valsts kapacitāte: proti, tas, vai valsts aģenti spēj efektīvi 
ietekmēt sociālās attiecības. 

Šāda kapacitāte izpaužas dažādās jomās: vai valsts spēj sek-
mēt ekonomikas pāreju uz augstu pievienoto vērtību un zinā-
šanās balstītu ekonomiku? Vai valsts spēj garantēt daudzmaz 
vienlīdzīgu piekļuvi veselības aprūpei? Arī sabiedrības integ-
rācija prasa augstu valsts kapacitāti: vai valsts spēj panākt, lai 
citām kultūrām, reliģijām, etniskajām grupām piederoši cilvēki 
iekļaujas vietējā sabiedrībā? Tie ir ļoti praktiski jautājumi: kā 
panākt, lai iebraucēji iemācās valsts valodu? Kā panākt, lai viņi 
strādā legālu darbu un maksā nodokļus? Kā panākt, lai viņi ne-
rada drošības riskus apkārtējiem? Tās nav neatrisināmas prob-
lēmas (jo vairāk tādēļ, ka pašlaik plānotās patvēruma meklētāju 
devas, ir, tā teikt, homeopātiskas). Tomēr tās prasa augstu valsts 
kapacitāti – un tās mums diemžēl bieži pietrūkst. 

Arī Latvijas sabiedrības negatīvā attieksme pret bēgļu uz-
ņemšanu nav saistīta tikai ar ksenofobiju un bailēm no nezinā-
mā. Tā vispirms ir saistīta ar neticību, ka valsts varēs efektīvi risi-
nāt šāda veida problēmas – tāpat, kā tā nespēj risināt daudzas 
citas lietas. Atgādināšu divas lietas: pirmā – Latvija joprojām ir 
valsts ar viszemāko IKP daļu, kas tiek pārdalīta caur budžetu. It 
kā – mēs esam investīcijām piesaistīta “zemo nodokļu” valsts, 
taču mums nav adekvāta finansējuma faktiski nekam. Otrkārt 
– mēs politiski nespējam veikt reformas nozarēs, kur nepiecie-
šamība pēc tām ir acīmredzama – veselības aprūpe, izglītība, 
zinātne. Arī līdzšinējie centieni “sabiedrības integrācijas” jomā 
neliecina par to, ka valsts patiešām varētu šo procesu efektīvi 
vadīt. Tur, kur integrācija notiek (piem., darba tirgū), tā notiek, 
neraugoties uz valsti. Savukārt tur, kur tā nenotiek, valsts cen-
tieni to ietekmēt ir diezgan neefektīvi – piem., mediju telpā. 

2. Otrā tēze. Latvijas dalība ES ir pieteikums spēlēt Ei-
ropas politikas “augstākajā līgā”, kurā spēlē augstas ka-
pacitātes valstis. Interesanti, taču tikai līdz ar bēgļu krīzi 
mēs sākam tā pamatīgi saprast, kur esam iestājušies pirms 12 
gadiem. Latvija, tāpat, kā citas mūsu reģiona valstis, nevar tā 
vienkārši pateikt – mēs ar šo izaicinājumu netiksim galā, mums 

trūkst naudas, kompetences, politiskās kapacitātes. Mēs esam 
pieteikušies spēlēt augstākajā līgā – un joprojām esam ceļā uz 
to. Taču, no otras puses, tieši dalība ES mums arī ļauj audzēt 
valsts kapacitāti. Tas ir tas “Eiropas spiediens”, kas ar pātagu un 
cukurgraudiņiem liek mums apkarot korupciju, veidot sabalan-
sētus budžetus, būt konkurētspējīgiem zinātnē un ražošanā un 
tamlīdzīgi. Tas nebūt ne vienmēr notiek ļoti gludi un sekmīgi; 
ir milzīgs daudzums birokrātijas un nekompetences un tam-
līdzīgi. Tomēr, ja vēlamies saprast ES ietekmi uz Latvijas valsts 
kapacitāti, salīdzinājumam ir vērts mazliet paraudzīties citā vir-
zienā, proti, uz Ukrainu, Moldovu, Gruziju. Latvijas problēmas, 
lai cik lielas, tomēr ir pavisam cita līmeņa problēmas – patei-
coties tam, ka mēs uzreiz pēc neatkarības atjaunošanas skaidri 
uzņēmām kursu uz dalību “augstākajā līgā”. Tā vienlaikus ir arī 
mācība nākotnei: ir pilnīgi aplami iedomāties, ka Latvijas valsts 
kapacitāte būtu lielāka, ja mēs censtos izolēties no Eiropas. 

3. Trešā tēze. Bēgļu krīzes atsegtās domstarpības starp 
Austrumeiropas un Rietumeiropas valstīm joprojām ir at-
šķirības starp pasaules uzskatiem un kultūrām. Vēl pirms 
dažiem gadiem lielākā daļa Eiropas politkorekto politiķu tika 
ar riebumu noraidījusi Donalda Ramsfelda 2003. gada pazīs-
tamo dalījumu “vecajā” un “jaunajā” Eiropā. Sak’, tagad mēs 
visi esam vienādi. Kopš 2015. gada tā neviens vairs nedomā: 
Austrumeiropa ar dziļu neizpratni uztver prasības uzņemt pie-
augošu daudzumu Tuvo Austrumu bēgļu; un ultimatīvas prasī-
bas šajā jomā. No abām pusēm izskan primitīvi un populistiski 
pārmetumi: Vācijai tiek pārmests, ka tā ar savu “atvērto durvju” 
politiku esot sajukusi prātā. Turpretī poļiem, ungāriem, čehiem, 
nu jau arī baltiešiem tiek pārmests, ka viņi esot nepateicīgi un 
akli egoisti, kas netiek vaļā no savām pagātnes neirozēm. Taču 
patiesībā šeit ir runa par divām atšķirīgām perspektīvām, kas 
ir sakņotas kultūrā. Rietumeiropa imigrantu jautājumu primāri 
redz kā cilvēktiesību jautājumu. Austrumeiropa turpretī to redz 
kā nacionālās drošības jautājumu šā vārda plašā nozīmē. Šīs 
perspektīvas nav savstarpēji izslēdzošas; tomēr tās ir atšķirīgas 
un var nonākt pretrunā. Piemēram, ir muļķīgi pārmest vācie-
šiem, ka viņi nevēlas pie savām robežām rīkot “nometnes”, bet 
tā vietā laiž visus iekšā – ņemot vērā Vācijas pagātni un to, cik 
daudz enerģijas tur ir pielikts, lai veidotu cilvēkos pārliecību, ka 
cilvēki ir cilvēki, neatkarīgi no ādaskrāsas, valodas, reliģijas, un 
tamlīdzīgi. Un otrādi: ir grūti pārmest jaunajām ES dalībvalstīm, 
kuras tikai nesen ir atjaunojušas savu nacionālo valstiskumu un 
jūtas tajā gana nedrošas, ka tās nav gatavas straujām piespiedu 
multikulturālisma izpausmēm. Tādēļ šeit ir vieta arī principiā-
lam Eiropas dialogam un savstarpējas izpratnes meklējumiem. 

4. Ceturtā tēze. Eiropas politikā “labēji/kreiso” dalījumu 
pakāpeniski aizstāj “globāli atvērtā/noslēgti savējā” no-
šķīrums. Attieksme pret bēgļu krīzi un Eiropas integrāciju sāk 
kļūt par galveno politisko tēmu vairumā valstu, un tas nozīmē 

būtiskas pārmaiņas arī Eiropas līmeņa politikā. Eiropas komisija 
šodien ir dēmonizēta, un grūti iedomāties, ka kāds varētu uz-
varēt vēlēšanās ar solījumiem pieturēties pie komisijas līnijas. 
Tas nenozīmē, ka pie varas it visur nokļūs labējie populisti un 
eiroskeptiķi. Nebūt ne: Marina Lepena diez vai kļūs par Fran-
cijas prezidenti; UKIP diez vai spēlēs lielu lomu britu politikā; 
arī vācu alternative für Deutschland diez vai būtiski sašķobīs 
vācu politiku. Tomēr ir kļuvis skaidrs, ka Eiropas integrācija nav 
nekāds neatgriezenisks process. Šodien ļoti daudziem gribas 
atgriezties pie 19. gadsimta Eiropas izpratnes par valstiskumu: 
valstij jābūt autoritārai un nacionālistiskai, ārpolitikai – egois-
tiskai, tirdzniecības politikai – merkantilai, kultūrai – tradicio-
nālistiskai (līdzīgu mēģinājumu mēs varam redzēt pie mūsu 
Austrumu kaimiņiem). Tas, protams, nav iespējams: jūs nevarat 
21. gadsimta sabiedrībām uzspiest 19. gadsimta valsti. Tomēr 
meinstrīma politika visa šā rezultātā mainīsies. Patvēruma mek-
lētāju krīze ir diezgan skaidri parādījusi, ko visa šī federālistiskā 
Eiropas integrācijas retorika ir vērta tirgus dienā. Tādēļ tā varē-
tu kļūt reālistiskāka: ja mēs deleģējam pilnvaras Briselei, mēs 
skaidri zinām, kālab un ar ko varam rēķināties. 

5. Piektā tēze. Eiropas Savienība līdz šim ir bijusi savie-
nība saulainam laikam. Proti, kamēr viss ir kārtībā, kamēr eko-
nomika aug, kamēr reģionā nav militāru konfliktu, tā darbojas 
ļoti labi. Kā jebkura organizācija, tā ir savas vēsturiskās attīstības 
produkts. Vispirms, tā ir apsēsta ar procesu, nevis ar rezultātu: 
nemitīga runāšana, diskusijas, – procesam piemīt pašvērtība, 
jo tas satuvina dalībniekus. Tas ir mantojums no 1950. gadiem, 
kad tiešām bija svarīgi sasēdināt vāciešus pie viena galda ar ci-
tiem un likt viņiem kopā risināt kaut kādas problēmas. Rezultāti 
tiek sasniegti ļoti lēnām, ja vispār. Visur ir vajadzīgs plašs kon-
senss starp 28 dalībvalstīm; katram ir jāļauj izteikties. Otrkārt, 
Eiropas Savienība ir apzināti veidota kā tehnoloģiska, nevis 
ideoloģiska organizācija. Tā vispirms pierāda sevi ar praktiskām 
lietām (Šengena, brīvais tirgus, struktūrfondi, Erasmus, mobi-
lo telefonu roumings), ne jau caur zilajiem karogiem vai mū-
žīgajām runām par “Eiropas vērtībām”. ES ir post–ideoloģiska, 
post–moderna. Savukārt, ja praktiskais rezultāts no ES izpaliek, 
kā, piemēram, bēgļu krīzes kontekstā, tad arī pašas Savienības 
leģitimitāte nonāk zem sitiena. Tas viss padara ES par tādu sa-
vienību saulainam laikam, kura, mainoties laikapstākļiem, vien-
kārši tiek paralizēta. 

Tas tad arī ir jautājums: vai Eiropas Savienībai izdosies kļūt 
par “savienību visiem gadalaikiem”, varbūt mazāk pretenciozu, 
bet efektīvāku. Un man šķiet, ka tas lielā mērā ir arī demokrātis-
kās, nacionālās Latvijas valsts ilgtspējas jautājums. 

* LU asociētā profesora Dr.sc.pol. Ivara Ijaba referāts LZA 70. 
jubilejas svinigajā sēdē 2016.gada 16.februārī

Dr. sc.pol. Ivars Ijabs

Savienība saulainam laikam.  
Bēgļu krīze un Eiropas politiskā stabilitāte

EKOSOC–LV Jāuzlabo zinātnieku loma 
ekonomiskajā sadarbībā ar Ķīnu

Aldis Bulis,  
Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienības valdes loceklis

Latvijas zinātnieku loma ekonomiskās sa-
darbības veicināšanā starp Latviju un Ķīnas 
Tautas Republiku (Ķīnu) ir nepietiekama un 
fragmentāra. Latvijas zinātnieki var dod lielāku 
devumu Latvijas uzņēmumu konkurētspējas 
uzlabošanai Ķīnas tirgū un pārdot savus pakal-
pojumus partneriem no Ķīnas. Ir nepieciešams 
palielināt sadarbības regularitāti, sadarbības 

gadījumu skaitu un finansiālo apjomu. 
Ķīna pašlaik ir otrā lielākā valsts pasaulē 

pēc IKP apjoma un vadošā valsts pasaulē pēc 
eksporta apjoma. Latvijas tirdzniecības bilance 
ar Ķīnu ir negatīva. 2014.gadā Latvijas impor-
ta apjoms no Ķīnas bija 352,8 milj. EUR. Latvi-
jas uzņēmumu eksporta apjoms uz Ķīnu kopš 
2010.gada stabili aug un 2014.gadā bija 105,5 
milj. EUR. Galvenās Latvijas uzņēmumu eks-
porta preces uz Ķīnu ir koksnes un metālu iz-
strādājumi, mašīnas, mehānismi un elektriskās 
iekārtas, augu valsts produkti, minerālproduk-
ti un ķīmiskie produkti. Ķīna pašlaik ir augošs 
tirgus, tādēļ tas ir izdevīgs gan ražotājiem, gan 
arī pakalpojumu sniedzējiem, t.sk. zinātnisko, 
pētniecības un attīstības pakalpojumu snie-
dzējiem. 

Savā promocijas pētījumā esmu noskaidro-
jis, pirmkārt, ka 2013.gadā preces un pakalpo-
jumus no Latvijas uz Ķīnu eksportēja 161 Lat-
vijas uzņēmums, no kuriem 94 uzņēmumi bija 
ražošanas uzņēmumi. Otrkārt, galvenie Latvijas 
ražošanas uzņēmumu konkurētspējas kavējo-
šie faktori Ķīnas tirgū ir 1) preču transportēšana 
jeb loģistika uz Ķīnu ir dārga un ilga, 2) nepie-
tiekams Latvijas valsts atbalsts eksporta vei-
cināšanai uz Ķīnu, 3) uzņēmumu zīmoli un to 
produkcija ir mazpazīstami Ķīnā, 4) neatbilstošs 
uzņēmumu mārketings, lai spētu pārdot savus 
produktus Ķīnas tirgū, 5) informācijas, zināšanu 
un izpratnes trūkums par Ķīnas tirgu, patērētā-
ju vajadzībām un uzņēmējdarbības iespējām 
Ķīnā un 6) nepietiekami uzņēmumu resursi un 
to pieejamība vietējā tirgū eksporta nodrošinā-
šanai uz Ķīnu. Lai Latvijas zinātniskās institūci-
jas būtu veiksmīgas Ķīnas tirgus apgūšanā, tām 
ar saviem pakalpojumiem ir jāpalīdz Latvijas 
ražošanas uzņēmumiem mazināt minētos ka-
vējošos faktorus un pārvarēt sev raksturīgos 
kavējošos faktorus, lai iegūtu pasūtījumus un 
projektus Ķīnā.
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Aizstāvēšana

Replika

Daži padomi tautas 
veselīga uztura sakarā

2016.gada 1.jūnijā plkst. 15.00 Rīgas Tehniskās universitātes Ma-
teriālzinātnes nozares promocijas padomes P–18 atklātajā sēdē Rīgā, 
Paula Valdena ielā 3, 272.telpā 

KASPARS MĀLNIEKS 
aizstāvēs promocijas darbu “Emalju modifikācija ar sola–gela 

pārklājumiem siltumtehnisko materiālu izstrādei” inženierzinātņu 
doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.habil.sc.ing. Jānis Grabis (Rīgas Tehniskā universitā-
te); Dr.phys. Jānis Kleperis (Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas insti-
tūts); Dr.phys. Jānis Kalnačs (Fizikālās enerģētikas institūts).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
(Rīgā, Paula Valdena ielā 5) un interneta vietnē http://www.rtu.lv (Dok-
torantiem – Promocija – Promocijas darbi).

***
2016.gada 6.jūnijā plkst.14.30 Rīgas Tehniskās universitātes Infor-

mācijas tehnoloģijas nozares promocijas padomes P – 07 atklātajā 
sēdē Rīgā, Sētas ielā 1, 202. auditorijā

ALEKSEJS JURENOKS
aizstāvēs promocijas darbu “Bezvadu sensoru tīkla dzīves ilgu-

ma novērtēšanas modeļa un metožu izstrāde un izpēte” inženierzi-
nātņu doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: profesors, Dr.sc.comp. Valērijs Zagurskis (Rīgas Tehniskā 
universitāte, Latvija); asociētais profesors, Dr.sc.ing. Arnis Cirulis (Vidze-
mes Augstskola, Latvija); profesors, Dr.inž. Krysztof Slawomir amborski 
(Varšavas Tehnoloģiskā universitāte, Polija). 

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
(Rīgā, Paula Valdena ielā 5) un internetā http://www.rtu.lv (Doktoran-
tiem –> Promocija –> Promocijas darbi). 

***
2016. gada 8.jūnijā plkst 14.00 Rīgā, P.Valdena ielā 3, RTU MLĶF 

konferenču zālē (272.telpa) notiks Ķīmijas inženierzinātņu nozares 
RTU Promocijas padomes P–02 atklātā sēde. 

Promocijas darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegū-
šanai aizstāvēs 

NATALJA GEISARI.
Promocijas darba temats – “Polivinilspirta un polivinilacetāta 

heterogēni kompozīti”.
Oficiālie oponenti: Dr.sc.ing. Jurijs Ozoliņs; Dr.chem. Bruno Ander-

sons; Dr.sc.ing. Egils Plūme. 
Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotekā (Val-

dena ielā 5), kā arī RTU mājaslapā: www.rtu.lv/
***

2016. gada 8. jūnijā plkst. 15.00 Rīgā, Aspazijas bulvārī 5, 513. au-
ditorijā Latvijas Universitātes Vēstures zinātnes nozares promocijas 
padomes atklātā sēdē

KĀRLIS DAMBīTIS
aizstāvēs promocijas darbu “Latvijas armijas artilērija 1919.–

1940. g.: vieta bruņotajos spēkos, struktūra un uzdevumi”.
Recenzenti: pētnieks Dr. hist. Kaspars Zellis (Latvijas Universitāte); 

profesors Dr. hist. Aleksandrs Ivanovs (Daugavpils Universitāte); galve-
nais redaktors Dr. hist. Valters Ščerbinskis (Latvijas Nacionālā bibliotē-
ka, Nacionālās enciklopēdijas redakcija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa bulvārī: 
(Rīga, Raiņa bulvāris 19, 203. telpa).

***
2016. gada 9.jūnijā plkst. 14.30 Latvijas Universitātes Akadēmiskajā 

centrā Jelgavas ielā 1, 334.aud. LU Bioloģijas zinātņu nozares promoci-
jas padomes atklātā sēdē 

ILZE DIMANTA
aizstāvēs promocijas darbu ”Jēlglicerīna, laktozes izmantošana 

bio–ūdeņraža iegūšanai ar anaerobām mikroorganismu kultūrām 
un ūdeņraža savākšana no fermentācijas barotnes ar metālhidrī-
diem” bioloģijas doktora zinātniskā grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr.biol. ain Heinaru (Tartu Universitāte, Igaunija); 
Dr.biol. Olga Mutere (Latvijas Universitāte); Dr.phys. Anatolijs Šarakov-
skis (Latvijas Universitāte).

Ar darbu, sākot no 2016. gada 26.maija, varēs iepazīties LU Biblio-
tēkā Raiņa bulv. 19.

***
2016. gada 9 . jūnijā plkst. 14.30 RTU Transporta un satiksmes noza-

res Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Tehniskās 
universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultātē, Aero-
nautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . telpā

KRISTīNE CARJOVA
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Helikoptera planiera no-

guruma bojājumu akustiskā diagnostika ar defektu lokalizāciju.” 
Recenzenti: profesors Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs (RTU); 

profesors Dr.habil.sc.ing. Juris Cimanskis (LJA); profesors Dr.habil.sc.ing. 
Jonas Stankunas (Vilniaus Gedimino technikos universitetas, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā arī 
elektroniski RTU mājaslapā www.rtu.lv.

***
2016. gada 9 . jūnijā plkst. 16:00 RTU Transporta un satiksmes noza-

res Promocijas padomes “RTU P–22” atklātā sēdē Rīgā, Rīgas Tehniskās 
universitātes Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultātē, Aero-
nautikas institūtā, Lomonosova ielā 1a, k1, 218 . telpā

SERGEJS TRETJAKOVS
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Gaisakuģu parka drošums 

un gaisakuģa aizstāšanas problēma.” 
Recenzenti: profesors Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs (RTU); 

profesors Dr.habil.sc.ing. Nikolajs Nečvaļš (LU); profesors Dr.habil.sc.ing. 
rafal Chatys (Technical University of Kielce, Polija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā 
Ķīpsalas ielā 10, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas iela 3, kā arī 
elektroniski RTU mājaslapā www.rtu.lv.

***
2016. gada 10. jūnijā plkst. 12.00 Latvijas Lauksaimniecības univer-

sitātes Arhitektūras nozares ainavu arhitektūras apakšnozares promo-
cijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Rīgas ielā 22, “Pils zālē” promocijas 
darbu arhitektūras doktora zinātniskā grāda iegūšanai ainavu arhitek-
tūras apakšnozarē aizstāvēs

Mg.arch. MAIJA VEINBERGA.
tēma: “Estētika un ekoloģija Latvijas pilsētu apstādījumu teri-

toriju plānošanā”.
Recenzenti: profesors Dr.scient. Karsten Jørgensen – Norwegian 

University of Life Sciences (Norvēģija); profesore Dr.ing. Elke Mertens – 
University of applied Sciences Neubrandenburg (Vācija); docente PhD 
Gabriela Maksymiuk – Warsaw University of Life Sciences (Polija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LLU Fundamentālajā bibliotēkā 
Jelgavā, Lielā ielā 2 un internetā http://llufb.llu.lv/promoc_darbi.html 

***
2016. gada 10. jūnijā plkst. 14.00 Latvijas Universitātes (LU) Socio-

loģijas, politikas zinātnes un komunikācijas zinātnes promocijas pado-
mes atklātā sēdē LU Sociālo zinātņu fakultātē Rīgā, Lomonosova ielā 
1A, 210. auditorijā, promocijas darbu doktora zinātniskā grāda politi-
kas zinātnē iegūšanai aizstāvēs

INESE GRUMOLTE – LERHE
par tēmu “Nepiesaistītā intelektuāļa iesaistīšanās valsts pār-

valdē: Rainis un Vaclavs Havels”.
Recenzenti: prof. emeritus, PhD Rasma Kārkliņa (Ilinoisas Univer-

sitāte Čikāgā (University of Illinois at Chicago), ASV); Dr.hist. Valters 
Ščerbinskis (Latvijas Nacionālā bibliotēka); doc., Dr.sc.pol. Valts Kalniņš 
(Latvijas Universitāte).

Ar promocijas darbu iespējams iepazīties LU Bibliotēkā Raiņa bul-
vārī (Rīgā, Raiņa bulvārī 19) vai LU Sociālo zinātņu fakultātes mājaslapā 
http://www.szf.lu.lv/petnieciba/promocijas–darbi/.

***
2016. gada 14. jūnijā plkst. 15.00 LU Humanitāro zinātņu fakultātē 

Rīgā, Visvalža ielā 4a 402. telpā notiks Valodniecības zinātņu nozares 
promocijas padomes sēde, kurā

RENĀTE MISEVIČA-TRILLIČA 
aizstāvēs promocijas darbu “Poļu-latviešu un latviešu-poļu 

vārdnīcu valodas pasaulaina (17.–20. gs. 1. puse)” filoloģijas dok-
tora grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr. habil. philol. A. Veisbergs; Dr. habil. philol. Z. Ikere; 
Dr. philol. A.Stafecka.

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Raiņa bulvārī 19.
***

2016. gada 16. jūnijā plkst. 14.00 RTU Enerģētikas nozares promoci-
jas padomes P–05 atklātā sēdē Rīgā, Āzenes ielā 12/1, 306. auditorijā 

HaSaN H. COBaN
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Optimization Techniques 

In Short– and Long–Term Power Production at Small Hydropower 
Plants” (“Optimizācijas paņēmieni īstermiņa un ilgtermiņa enerģi-
jas ražošanā mazās hidroelektrostacijās”) inženierzinātņu doktora 
(Dr.sc.ing.) zinātniskā grāda iegūšanai. 

Recenzenti: Dr.sc.ing. Vladimirs Čuvičins (RTU, EEF profesors); Dr.sc.
ing. Aleksandrs Ļvovs (AS Augstsprieguma tīkls, Režīmu un plānošanas 
dienesta vecākais elektroinženieris); Dr. sc. ing. audrius Senulis (asoc. 
profesors, Klaipēdas Universitāte, Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU Zinātniskajā bibliotēkā Pau-
la Valdena ielā 5, Valsts Nacionālajā bibliotēkā Mūkusalas ielā 3, kā arī 
elektroniski RTU mājaslapā http://www.rtu.lv.

***
2016. gada 16. jūnijā plkst. 16.00 Latvijas Kultūras akadēmijā Lu-

dzas ielā 24, Rīgā, notiks Latvijas Kultūras akadēmijas Promocijas pa-
domes atklātā sēde, kurā 

IEVA PīGOZNE 
aizstāvēs promocijas darbu “Krāsas un to nozīme baltu 3. – 13. 

gadsimta apģērbā mūsdienu Latvijas teritorijā” mākslas zinātņu 
doktora grāda iegūšanai.

Recenzenti: Dr. art. Rūta Muktupāvela; Dr. habil. art. Ojārs Spārītis; 
Dr. hist. Irēna Saleniece. 

Ar promocijas darbu var iepazīties Latvijas Kultūras akadēmijas 
bibliotēkā Ludzas ielā 24, Rīgā.

***
2016. gada 20. jūnijā plkst. 16:00 RTU Āzenes ielā 12 k.1, 212 telpā 

notiks ”RTU – P14” Promociju padomes atklātā sēde, kurā promocijas 
darbu inženierzinātņu doktora zinātniskā grāda iegūšanai elektroteh-
nikas nozarē aizstāvēs 

LESLIE rOBErT aDrIaNS
par tēmu “Mobilo robotu šķēršļu apiešanas sekošanas sistēmu 

izpēte un izstrāde”.
Recenzenti: profesors, Dr. sc.ing. O.Krievs (RTU, Latvija); profesors, 

Dr.sc.ing. A.Gasparjans (LJA, Latvija); asoc.profesors, Dr.math. Said El 
Hajjar (Ahlias Universitāte, Bahreina).

Ar promocijas darbu var iepazīties RTU mājaslapā http://www.rtu.
lv un RTU Zinātniskajā bibliotēkā, Ķīpsalas ielā 10.

***
Latvijas Mākslas akadēmijas promocijas padomes atklātā sēdē 

2016. gada 29. aprīlī AIJAI BRASLIŅAI piešķīra mākslas doktora  
(Dr.art) zinātnisko grādu. Balsošanas rezultāti: par – 8, pret – nav, ne-
derīgu biļetenu – nav.

***
RTU Promocijas padome P–08 2016.gada 5.maija sēdē piešķīra in-

ženierzinātņu doktora zinātnisko grādu ELANAM GRABAM elektroni-
kas un telekomunikāciju nozarē, datortehnikas un tīklu apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8; pret – 0; nederīgu biļetenu nav.

***
RTU Promocijas padome P–08 2016.gada 5.maija sēdē piešķīra in-

ženierzinātņu doktora zinātnisko grādu JūLIJAI ASMUSS elektroni-
kas un telekomunikāciju nozarē, telekomunikāciju tīklu apakšnozarē. 
Balsošanas rezultāti: par – 8; pret – 0; nederīgu biļetenu nav.

***
LU Ķīmijas zinātņu nozares promocijas padome 2016. gada 12. 

maija sēdē piešķīra ķīmijas doktora zinātnisko grādu (Dr. chem.) ķīmi-
jas nozares analītiskās ķīmijas apakšnozarē IVETAI PUGAJEVAI. Balso-
šanas rezultāti: par – 6 balsis, pret – nav, nederīgu biļetenu nav. 

***
2016. gada 12.maijā RTU ķīmijas inženierzinātņu nozares RTU pro-

mocijas padomes P–02 atklātā sēdē LINDA VECBIŠKENA aizstāvēja 
promocijas darbu un viņai piešķīra Dr.sc.ing. zinātnisko grādu. Balsoša-
nas rezultāti: par ievēlēšanu –8, pret – nav, nederīgu biļetenu nav. 

Latvijas diplomātija 
1940–1991

aspekti)” apakšprojekta  “Latvijas Re-
publikas diplomātiskā dienesta loma 
un Baltijas jautājums” ietvaros iznācis 
dokumentu krājums “Latvijas Re-
publikas oficiālā nostāja Latvijas 
diplomātiskā dienesta dokumen-
tos 1940. – 1991. gadā”. Sastādītājs, 
ievada un komentāru autors Ainārs 
Lerhis. Rīga: Latvijas vēstures insti-
tūta apgāds, 2015. 399 lpp.

Krājumā apkopoti Latvijas Repub-
likas ārlietu dienesta – diplomātiskā 
un konsulārā dienesta – dokumenti 
par laiku no Latvijas valdības 1940. 
gada 17. maija ārkārtējo pilnvaru 
izdošanas un PSRS īstenotās Latvijas 
okupācijas 1940. gada 17. jūnijā līdz 
Latvijas valstiskās neatkarības pilnī-
gai atjaunošanai 1991. gada 21. au-
gustā. Ārlietu dienests kā vienīgais 
Latvijas Republikas valsts varas pār-
stāvis izstrādāja, pauda un aizstāvēja 
Latvijas valsts oficiālo viedokli par 
jebkuriem starptautiskās politikas 
jautājumiem un notikumiem, kas 
skāra Latvijas valsts un tās pilsoņu 
intereses.

Latvijas un pārējo Baltijas valstu 
de iure statusa uzturēšana, tāpat kā 
triju valstu ārlietu dienestu darbī-
bas turpināšanās 50 gadu garumā, 
diplomātu ilggadējā darbība un 
ticība valstiskās neatkarības atjau-
nošanai nākotnē, ir bezprecedenta 
gadījums pasaules diplomātijas 
vēsturē. Latvijas diplomāti šos ilgos 
gadus deva milzīgu ieguldījumu 
Latvijas valstiskās neatkarības at-
gūšanā. Pirmskara Latvijas diplo-
māti godam izpildīja savu valstisko 
un vēsturisko misiju. Latvijas dip-
lomātiskā dienesta darbība brīvajā 
pasaulē no 1940. līdz 1991. gadam 
bija reālpolitiskas, neatlaidīgas dip-
lomātiskās cīņas paraugs sarežģī-
tos apstākļos pret lielu pārspēku, 
iespēju robežās izmantojot Latvijas 
Republikas de iure atzīšanas sagla-
bāšanos un starptautisko normu un 
principu dotās iespējas. Tā ir mācī-
bu grāmata šodienai, paraugs cīņai 
par valsts interešu aizstāvēšanu, 
uzticību Latvijas valstij tās viskritis-
kākajās dienās.

Ņemot vērā savu vispusīgo zināt-
nisko kvalifikāciju, vēlos spēju un 
iespēju robežās palīdzēt mūsus in-
stitūcijām ieviest veselīgu ēdināšanu 
skolās un veco ļaužu pansionātos.

Kā fiziologi, psihologi un parapsi-
hologi ir zinātniski pamatojuši, cilvē-
kam viss nāk no galvas, t.I. no piere-
dzes. Bērniem aizliegt bulciņas un 
sāļos čipšus ir bezcerīgi, jo, ja to nav 
skolas kafejnīcās, viņi nopērka pa 
ceļam uz skolu vai starpbrīdī tuvējā 
“Narvesen” kioskā. Kopš skolā ir aiz-
liegts bērnus fiziski un garīgi sodīt, 
proti, pērt ar rīkstēm, sist ar lineālu 
pa pirkstiem un likt tupēt uz zirņiem, 
bērni vairs ne no kā nebaidās, tādēļ 
uz viņiem nav iespējams iedarboties 
ar draudiem. Jāpagaida, līdz sūrā dzī-
ves pieredze iemācīs baidīties no: 

a) vēža, ar kuru pie mums nomirst 
11 reižu biežāk nekā agrāk, 

b) maksātnespējas administratora, 
c) septiņkārtīga nekustāmā īpa-

šuma nodokļa utt. 
Daudz labāk ir sākt ar veco ļau-

žu pansionātiem, jo šie cilvēki savā 

mūža ir pieraduši baidīties no visa 
kā, piemēram, 

a) no vāciešiem, 
b) no krieviem, 
c) no pagasta partorga, 
d) no sienas avīzes “Dakšas sā-

nos!” redaktora, 
e) no komunālā dzīvokļa kaimi-

ņienes. 
Piedraudot ar atstāšanu bez vaka-

riņām vai pat izmešanu no pansionā-
ta, var panākt, ka viņi ēdīs olu bez sāls 
un dzers miežu kafiju bez cukura. Vēl 
vairāk, izdzīvošanas instinkta vadīti, 
viņi labprāt ziņos (stučīs) par istabas 
kaimiņu, ja tas mēģinās slēpt kādu 
šķipsniņu sāls vai cukura, ko būs at-
nesis nesaprātīgs apmeklētājs.

Ikvienam ir rokas jāpieliek, lai lie-
lais darbs uz priekšu tiek, ir teicis di-
žais Rainis. Neaizmirsīsim to, kaut arī 
Raiņa un Aspazijas gads ir beidzies!

Ar cieņu
Zuzanna Zīlīte,  

šķērsunapkārtzinātņu doktore,
Nagu dizaina un parapsiholoģijas 

akadēmija 

LZP fundamentālo un lietišķo 
(pētnieciskās sadarbības) pētījumu 
projekta Nr. 653/2014 “Latvijas vals-
tiskās neatkarības atgūšanas piere-
dze, mācības un starptautiskā nozī-
me (vēsturiskie, politiskie un tiesiskie 


